HOMILIA XLVI.

Quod etiamsi omnibus peccatis simus obnoxii, possimus per confessionem salutem consequi; et quod singuli nostrum fidelium angelum custodem habeant; et de sacerdotibus.

Ex hominibus, dilecti, alii quidem hic et illic puniuntur; alii hic tantum, alii illic tantum; alii vero neque hic, neque illic. Illic et illic, ut qui Christum crucifixum: nam et hic pœnas dederunt, cum in excidio urbis intolerabilia illa passi sunt, et illic gravissimas pœnas dant; ut porro Sodomorum cives, ut alii multi: illic tantum, ut dives ille in sartagine adustus, qui ne stillam quidem aquæ habebat: hic vero, ut fornicator ille apud Corinthios: neque hic, neque illic, ut apostoli, ut prophetæ, ut beatus Job. Quæ enim illi patiebantur, non punitio erant, sed agones et certamina. Studeamus ergo ex horum esse portione; si non horum, ex eorum saltem qui hic peccata deponunt. Nam tremendum est illud tribunal, indeprecabile supplicium, intolerabilis cruciatus. Si velis autem neque hic dare pœnas, te ipsum judica, a te rationes repete: audi Paulum dicentem: *Nam si nosmetipsos dijudicavimus, non utique judicavimus* (1. Cor. 11. 31). Si hoc feceris, ultra procedens, ad coronam venies. Et quomodo, inquires, a nobis pœnas repetemus? Luge, acerbe ingemisce, te ipsum humilia, macera, recordare peccatorum speciatim: non parvum est hoc animi tormentum. Si quis in compunctione fuit, novit hoc maxime modo animam castigari: si quis peccatorum memoriam repetierit, scit quantum id dolorem pariat. Ideo tali pœnitentiæ Deus mercedem tribuit justitiam, dicens: *Dic tu prior peccata tua, ut justificeris* (Isai. 43. 26). Non est enim, non est parvum ad emendationem opus, omnia peccata colligentes, per speciem illa sæpe animo versare. Nam qui hoc facit, ita compungetur, ut neque vita se dignum esse censeat: qui autem hoc existimat ipsa cera mollior erit. Ne mihi enim fornicationes tantum dixeris, neque alia quæ sunt manifesta, sed etiam occultas insidias, et sycophantias, maledicta, vanam gloriam, invidiam, et similia omnia colligenda sunt: neque enim hæc modicum attrahent supplicium. Nam et conviciator in gehennam incidet, et ebriosus nihil cum regno commune habet; et qui non amat proximum, ita Deum offendit, ut neque martyrium ipsi prosit; et qui domesticos non curat, fidem negat; qui pauperes despiciat, in ignem mittitur. Ne itaque hæc esse parva putes; sed omnia congrega, et ut in libro scribe. Nam si tu scribas, Deus delebit; ut contra si tu non scribas, Deus scribet et pœnas repetet. Multo melius igitur est hæc a nobis scribi, et superne deleri; quam si contra, nobis oblivioni mandantibus, Deus ipsa nobis ob oculos ponat in illo die. Ne igitur hoc eveniat, omnia accurate recensemus, et inveniemus nos multis esse obnoxios. Quis enim a cupiditate pecuniarum purus est? Ne mihi mensuram dixeris: nam pro parvo quoque eandem pœnas dabimus. Hoc cogita, et pœnitentiam

age. Quis a contumelia inferenda liber est? hoc autem in gehennam injicit. Quis non clam loquutus est contra proximum? quis non arroganter egit? hic autem est omnium imparissimus. Quis non impudicis oculis mulierem respexit? hic vero omnino mœchus est. Quis non sine causa iratus est in fratrem? hic autem *reus est concilio*. Quis non juravit? hic autem maligni est. Quis non pejeravit? hic magis maligni est. Quis non servivit mamonæ? hic ex germana Christi servitute excidit. Multo plura dicere possum: sed hæc sufficiunt et quemvis, nisi sit lapis et admodum insensibilis, ad compunctionem movere possunt. Si enim unumquodque eorum in gehennam injicit, omnia simul juncta quid non facient? *Videte, inquit, ne contemnatis unum de pusillis istis minimis: angeli enim eorum semper vident faciem Patris mei qui in cælis est* (Math. 18. 10). Singuli enim fideles angelum habent. Nam et ab initio, singuli ex viris illustribus angelum habuere, ut ait Jacob: *Angelus qui nutrit me, et eripuit me a juventute mea* (Gen. 48. 16). Si ergo angelos habemus, vigilemus, ut pædagogis quibusdam nobis præsentibus. Adest quoque demon: ideo precamur et dicimus, angelum pacis petentes, et ubique pacem petimus (nihil enim par illi est), in ecclesiis pacem, in orationibus, in supplicationibus, in prædicationibus; ac semel, bis, tertio et pluries hanc dat ecclesiæ præses, *Pax vobis*. Quare? Quia ipsa mater omnium bonorum est, ipsa gaudii causa. Ideo Christus apostolis in domos ingredientibus, hoc statim dicere jussit, quasi quoddam symbolum bonorum: nam ait, *Ingredientes in domos, dicite, Pax vobis* (Math. 10. 12). Si non adsit illa, omnia superflua sunt. Et Christus discipulis dicebat: *Pacem meam relinquo vobis, pacem meam do vobis* (Joan. 14. 27). Hæc caritati viam parat. Nec dicit simpliciter ecclesiæ præses, *Pax vobis*; sed, *Pax omnibus*. Quid enim si cum hoc pacem habeamus, cum altero autem bellum et pugnam? quæ utilitas? Neque enim in corpore, si alia elementa quiescant, alia dissident, potest sanitas unquam consistere; sed ex omnium bono ordine et consensu et pace constat: et si non omnia quiescant, nec in propriis terminis maneant, omnia subvertentur. Et in mente nostra, nisi cogitationes omnes quiescant, pax non erit. Tantum bonum est pax, ut filii Dei vocentur ii qui illam conciliant et faciunt (Math. 5. 45); ac jure quidem. Nam et Filius Dei ad hoc venit in terram, pacem facturum inter ea quæ in terra, et quæ in cælis sunt. Si autem pacifici filii Dei sunt, qui nova suscitant, filii sunt diaboli. Quid dicis? contentiones et pugnas immitis? Et quis, inquires, ita miser est? Sunt enim multi gaudentes de malis, et corpus Christi distrabentes magis, quam milites qui lancea confoderunt, et Judæi qui clavibus confixerunt. Illud malum hoc minus est: illa divisa membra rursus conjuncta sunt; hæc avulsa, nisi hinc jungantur, numquam jungentur, sed extra plenitudinem manebunt. Cum fratri bellum in-

forre volueris, cogita te cum membris Christi pugnare, et insanix finem impone. Quid enim, si abjectus est? quid, si vilis? quid, si spernendus? *Sic non est voluntas, inquit, ante Patrem meum, qui in caelis est, ut pereat unus ex pusillis istis*: et rursus, *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est* (Matth. 18. 14. et 10). Deus propter ipsum et te et servus factus, et occisus est; tu vero nihil eum esse putas? Ergo in hoc contra Deum pugnas, cum ipsi contrarius fers calculos? Cum ingressus est ecclesie praeses, statim dicit, *Pax vobis*; cum colloquitur, *Pax omnibus*; cum sacrificium peractum est, *Pax omnibus*; et interea rursus, *Gratia vobis et pax*. Quomodo igitur non absurdum fuerit, si cum toties audiamus pacem habendam, nos mutuo oppugnemus? Cum pacem accepimus et dederimus, cum illo qui pacem dedit pugnamus? Dicis, *Et cum spiritu tuo*, et foris calumniaris ipsum? Vae mihi, quia quae sunt honorabiliora in Ecclesia res sunt tantum externae, non veritas! vae mihi, quia exercitus huius symbola, in verbis solum stant! unde etiam ignoratis cur dicatur, *Pax omnibus*? Sed audite ea quae sequuntur. Quid dicit Christus? *In quaecumque autem civitatem, aut castellum intraveritis, intrantes in domum, salutate eam: et si quidem fuerit domus illa digna, veniat pax vestra super eam; si autem non fuerit digna, pax revertatur ad vos* (Matth. 10. 12. 13). Ideo necimus, quia formam verborum putamus hoc esse, et non in mente reponimus. Num ego do pacem? Christus per nos loqui dignatur. Etiam si in alio toto tempore gratia vacui essemus; at non nunc sumus propter vos. Si enim per oeconomiam Dei gratia operata est in asinam et in vatem ad Israelitarum utilitatem, palam est in nobis operari non recusaturam esse, sed id concessuram propter vos. Non igitur dicat quod vilis sum ego et humilis, et nulla existimatione dignus; et sic mihi attendat: sum enim talis: sed solet tamen Deus propter multos etiam iis qui tales sunt attendere. Et ut id discatis, Cainum alloqui dignatus est propter Abelm, diabolum propter Jobum, Pharaonem propter Josephum, Nabuchodonosorem propter Danielelem, Baltasarem propter eundem. Et magi revelatione dignati sunt, et Caiphas, Christicida et indignus, prophetavit propter sacerdotii dignitatem. Dicitur autem et Aaronem propter hoc non lepra percussum fuisse. Cur enim, quareso, cum ambo male loqui fuissent, soror tantum poenas subiit? Ne mireris. Si enim in externis dignitatibus, etiam si propter innumera aliquis accusetur, non ante ad tribunal ducitur, quam magistratum deposuerit, ut ne magistratus cum accusato contumelia afficiatur: multo magis in magistratu spirituali, quisquis tandem ille sit, in eo operatur Dei gratia; alioquin omnia perirent: cum autem illum deposuerit, sive decedens, sive hic manens, tunc

graviores dabit poenas. Ne vero putetis haec a nobis dici: gratia Dei est, quae in indignum operatur, non propter nos, sed propter vos. Audite ergo quid dicit Christus: *Si domus digna fuerit, veniat pax vestra super illam*. Quomodo autem digna sit? Si respiciant vos, inquit: *Si autem non receperint vos, nec audiant sermones vestros, amen dico vobis, tolerabilius erit terre Sodomorum et Gomorrhae in die iudicii, quam civitati illi* (Matth. 10. 13-15). Quae ergo utilitas quod recipiat nos, si non audiat ea quae dicimus? quod lucrum, si ministratis, et dicitur non attendatis? Ille honor nobis est, illud ministerium mirabile, quod et vobis et nobis utile sit, si nos audiat. Audite Paulum dicentem, *Nesciebam, fratres, quod sacerdos Dei esset* (Act. 23. 5). Audi etiam Christum dicentem, *Omnia quaecumque dixerint vobis servare, servate et facite* (Matth. 23. 5). Non me despicias, sed sacerdotium: si me videris illo nudatum, tunc despice; tunc nec ego praecipere velim: quamdiu autem hoc in solio sedebimus, quamdiu hanc presidendi rationem habebimus, habemus et dignitatem et vim, etiam si indigni simus. Si Moysis solum ita venerandum erat, ut propter illud audiretur, multo magis Christi solum. Ipsum nos excepimus, ab eo loquimur, a quo nobis Christus imposuit ministerium reconciliationis. Legati, quicumque tandem sint, ob legationis dignitatem multo fruuntur honore. Vide namque: in mediam barbarorum terram soli veniant inter tot hostes; et quia legationis lex multum valet, omnes ipsos honorant, omnes ipsos aspiciunt, omnes eam securitate emittunt. Et nos itaque legationis munus accepimus, et venimus a Deo; haec enim est episcopatus dignitas; venimus ad vos legatione fungentes, rogantes bellum solvere, dicimusque quibus conditionibus; non urbes pollicentes, non frumenti mensuras tot vel tot numero, non mancipia, non aurum, sed regnum caelorum, vitam aeternam, cum Christo consortium, alia bona, quae ne dicere quidem possumus, donec in carne et in presenti vita sumus. Legatione itaque fungimur, volumusque honore frui; non propter nos, absit; nostram enim vilitatem scimus; sed propter vos, ut vos studiose quae dicimus audiat, ut utilitatem nanciscamini, ut ne cum ignavia ac sine attentione dicta retineatis. Non videtis quomodo legati ab omnibus colantur? Nos legati a Deo sumus ad homines. Quod si hoc vobis durum ac difficile videatur, non nos id sumus, sed episcopatus; non hic vel ille, sed episcopus. Nemo me audiat, sed ipsam dignitatem. Omnia igitur faciamus secundum Dei placitum, ut ad gloriam Dei vivamus, et digni habeamur bonis promissis iis qui diligunt illum, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.